

Dati anagrafici	
denominazione	GRUPPO DI AZIONE LOCALE ISC MADONIE
sede	90020 CASTELLANA SICULA (PA) PIAZZA MISERENDINO
capitale sociale	222180,34
capitale sociale interamente versato	si
codice CCIAA	PA
partita IVA	07018430822
codice fiscale	91006220825
numero REA	213809
forma giuridica	ASSOCIAZIONE (AC)
settore di attività prevalente (ATECO)	ALTRI SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE NCA (829999)
società in liquidazione	no
società con socio unico	no
società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	346	3.616
Totale immobilizzazioni (B)	346	3.616
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.607	4.120
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	268.741	273.098
Totale crediti	268.741	273.098
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	7.500	6.500
IV - Disponibilità liquide	26.022	18.675
Totale attivo circolante (C)	303.870	302.393
D) Ratei e risconti	192.603	181.250
Totale attivo	496.819	487.259
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	222.180	222.130
IV - Riserva legale	12.352	12.351
V - Riserve statutarie	35.194	34.067
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.426	1.127
Totale patrimonio netto	271.152	269.675
B) Fondi per rischi e oneri	43.602	51.322
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	20.292	17.106
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	161.773	148.572
Totale debiti	161.773	148.572
E) Ratei e risconti		584
Totale passivo	496.819	487.259

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	243.417	244.143
altri	16.445	3.615
Totale altri ricavi e proventi	259.862	247.758
Totale valore della produzione	259.862	247.758
B) Costi della produzione		

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.594	470
7) per servizi	126.568	160.258
8) per godimento di beni di terzi	7.316	5.760
9) per il personale		
a) salari e stipendi	83.645	43.662
b) oneri sociali	18.874	16.655
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	3.186	4.407
c) trattamento di fine rapporto	3.186	4.407
Totale costi per il personale	105.705	64.724
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.026	3.025
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.026	3.025
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.026	3.025
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.513	370
12) accantonamenti per rischi	4.000	5.000
14) oneri diversi di gestione	1.272	2.183
Totale costi della produzione	251.994	241.790
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	7.868	5.968
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	100
Totale proventi diversi dai precedenti	1	100
Totale altri proventi finanziari	1	100
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.108	1.125
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.108	1.125
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.107)	(1.025)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	5.761	4.943
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.835	3.816
imposte relative a esercizi precedenti	500	
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.335	3.816
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.426	1.127

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 1.426.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'anno sono stati descritti nella relazione del Consiglio di Amministrazione.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.C., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

L'Ente non ha effettuato cambiamenti di principi contabili.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

Tipo Bene	% Ammortamento
Mobili d'ufficio	12%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla

costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

L'Ente, adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato al raggiungimento di quanto previsto dall'oggetto sociale.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	3.616	3.616
Valore di bilancio	3.616	3.616
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	(244)	(244)
Ammortamento dell'esercizio	3.026	3.026
Totale variazioni	(3.270)	(3.270)
Valore di fine esercizio		
Costo	56.864	56.864
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	56.518	56.518
Valore di bilancio	346	346

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
346	3.616	(3.270)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo		3.616	3.616
Valore di bilancio		3.616	3.616
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		(244)	(244)

Ammortamento dell'esercizio		3.026	3.026
Totale variazioni		(3.270)	(3.270)
Valore di fine esercizio			
Costo	3.542	53.322	56.864
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.542	52.976	56.518
Valore di bilancio		346	346

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.607	4.120	(2.513)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	4.120	(2.513)	1.607
Totale rimanenze	4.120	(2.513)	1.607

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
268.741	273.098	(4.357)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.536	(4.536)		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	268.562	179	268.741	268.741
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	273.098	(4.357)	268.741	268.741

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	268.741	268.741
Totale	268.741	268.741

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Crediti verso altri soggetti	268.514
CISAL SICILIA	14.500
CNA PALERMO	11.800
CNA SICILIA	2.200
CONF COOPERATIVE PALERMO	8.200
CONFESERCENTI P.LE PALERMO	105
CONSORZIO MADONIE 33	1.486
CONS. AGR. LE TERRE DI MEZZO	1.125
CONSORZIO PROD. MADONITI	1.225

COOP. AZZURRA	2.825
COOP. LA SORGENTE DEL VERBO	75
COOP MANI D'ORO	2.150
COOP RINASCITA	150
COPAGRI	3.128
COUNTRY COOP (IN LIQUIDAZIONE)	2.750
ERRIPA	825
EUROMED CARREFOUR	875
FLAI CGIL	14.404
FONDAZIONE BORGESE	2.150
IDIMED	1.231
IST FERDINANDO SANTO	2.025
LEGA COOP. MUTUE SICILIA	14.404
MADONIE.IT	150
PRO.BIO.SI	150
UIMEC UIL	3.000
UNIONE DEI CONSUMATORI	950
UNPLI PALERMO	14.500
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENTO	3.979
COMUNE DI ALIA	2.691
COMUNE DI ALIMENA	550
COMUNE DI ALIMINUSA	3.493
COMUNE DI BLUFI	530
COMUNE DI CACCAMO	9.548
COMUNE DI CALTAVUTURO	12.754
COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA	18.722
COMUNE DI CASTELBUONO	125
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA	4.781
COMUNE DI CERDA	1.961
COMUNE DI GRATTERI	1.668
COMUNE DI ISNELLO	487
COMUNE DI LASCARI	3.269
COMUNE DI NICOSIA	4.253
COMUNE DI RESUTTANO	543
COMUNE DI ROCCAPALUMBA	1.304
COMUNE DI SCIARA	5.803
COMUNE DI SCILLATO	219
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI	610
COMUNE DI PETRALIA SOPRANA	453
COMUNE DI PETRALIA SOTTANA	1.692
COMUNE DI TERMINI IMERESE	7.725
COMUNE DI GERACI SICULO	528
SOSVIMA SPA	2.000
ASS MADONIE OUTDOUR	75
ASS. SANT'ISIDORO	75
COMUNE DI GANGI	1.874
ABITURISM SRL	825
ASSOCIAZIONE AISF	150
ASS. COMM. PETRALIA SOTTANA	950
ASS. COSTRUIAMO IL FUTURO	1.725
ASS. CREATIVAMENTE	2.825
ASS. DOTTORI SCIENZE AGRARIE E FORES	825
ASS. ECOMUSEO PETRA D'ASGOTTO	150
ASS. FARE AMBIENTE	14.500
ASS. GIOSEF ITALY	950
ASS. GRUPPO AMICI DI GERACI	2.825
ASS. IDENTITA' MADONITA	725
ASS. ITIMED	675
ASS. LA NUOVA GERACI	225
ASS. PRODUTTORI AGRICOLISAN MICHEL	2.825
ASS. SECOLO 21	14.500
ASS. SICILIA & DINTORNI	2.825
ASS. RURALIA	2.325
BCC VALLEDOLMO (ORA BCC MADONIE)	3.000
CENTRO ADD SPORTIVO	1.175
CENTRO COMMERCIALE NATURALE GANGI	675
CIA SICILIA OCC.LE	16.705
PRO LOCO NICOSIA	75

COMUNE DI CEFALU'	(131)
COMUNE DI SAN MAURO C.DE	(3)
COMUNE DI COLLESANO	(84)
COMUNE DI POLLINA	(21)
COMUNE DI CASTELLANA SICULA	(16)
COMUNE DI BOMPIETRO	(21)
COMUNE DI MONTEMAGGIORE	(4)
COMUNE DI SPERLINGA	(756)
Altri	(1.036)

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
7.500	6.500	1.000

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altre partecipazioni non immobilizzate	6.500	1.000	7.500
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	6.500	1.000	7.500

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
26.022	18.675	7.347

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	18.512	6.763	25.275
Denaro e altri valori in cassa	163	583	746
Totale disponibilità liquide	18.675	7.347	26.022

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
192.603	181.250	11.353

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	181.250	181.250
Variazione nell'esercizio	11.353	11.353
Valore di fine esercizio	192.603	192.603

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto**Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
271.152	269.675	1.477

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	222.130	50		222.180
Riserva legale	12.351	1		12.352
Riserve statutarie	34.067	1.127		35.194
Utile (perdita) dell'esercizio	1.127	(1.127)	1.426	1.426
Totale patrimonio netto	269.675	51	1.426	271.152

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- altre destinazioni	222.130	12.351	34.067		268.548
Risultato dell'esercizio precedente				1.127	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	222.130	12.351	34.067	1.127	269.675
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- altre destinazioni	50	1	1.127	(1.127)	51
Risultato dell'esercizio corrente				1.426	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	222.180	12.352	35.194	1.426	271.152

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
43.602	51.322	(7.720)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	51.322	51.322
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	7.720	7.720
Totale variazioni	(7.720)	(7.720)
Valore di fine esercizio	43.602	43.602

I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
20.292	17.106	3.186

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
--	--

Valore di inizio esercizio	17.106
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(3.186)
Totale variazioni	3.186
Valore di fine esercizio	20.292

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
161.773	148.572	13.201

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	35.643	52.746	88.389	88.389
Debiti tributari	6.165	5.994	12.159	12.159
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.867	5.423	10.290	10.290
Altri debiti	101.897	(50.962)	50.935	50.935
Totale debiti	148.572	13.201	161.773	161.773

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Ammontare
Debiti non assistiti da garanzie reali	161.773
Totale	161.773

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	88.389	88.389
Debiti tributari	12.159	12.159
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.290	10.290
Altri debiti	50.935	50.935
Totale debiti	161.773	161.773

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	584	(584)

	Ratei passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	584	584
Variazione nell'esercizio	(584)	(584)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
259.862	247.758	12.104

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Contributi soci pubblici	259.862	247.758	(26512.104)
Contributi soci privati	8.475	8.475	
Contributi Agea Mis.19.4	188.991	189.452	(461)
Sopravvenienze attive	16.445	3.615	12.830
Totale	259.862	247.758	12.104

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
251.994	241.790	10.204

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.594	470	1.124
Servizi	126.568	160.258	(33.690)
Godimento di beni di terzi	7.316	5.760	1.556
Salari e stipendi	83.645	43.662	39.983
Oneri sociali	18.874	16.655	2.219
Trattamento di fine rapporto	3.186	4.407	(1.221)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.026	3.025	1
Variazione rimanenze materie prime	2.513	370	2.143
Accantonamento per rischi	4.000	5.000	(1.000)
Oneri diversi di gestione	1.272	2.183	(911)
Totale	251.994	241.790	10.204

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

L'Ente ha iscritto costi di entità o incidenza residuali.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(2.107)	(1.025)	(1.082)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1	100	(99)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(2.108)	(1.125)	(983)
Totale	(2.107)	(1.025)	(1.082)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.335	3.816	519

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
---------	---------------------	---------------------	------------

Imposte correnti:	3.835	3.816	19
IRAP	3.835	3.816	19
Imposte relative a esercizi precedenti	500		500
Totale	4.335	3.816	519

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	22.700

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

L'Ente non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

L'Ente non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si evidenziano fatti di rilievo verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

L'Ente non ha strumenti finanziari derivati.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	1.426
a riserva straordinaria	Euro	5.426

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Francesco Paolo Migliazzo